
人文/广告

中国作家再获雨果奖
外国人为啥突然爱看中国科幻？
新华社记者 许晓青 强力静 张漫子

延安市贺峰商贸有限公司从即日起
注销，望相关债权、债务者从见报之日起
45日内前来办理相关手续，逾期不办，
后果自负。

延安市贺峰商贸有限公司
2016年8月24日

注销公告

延安市吉顺石油工程有限公司从即
日起注销，望相关债权、债务者从见报之
日起45日内前来办理相关手续，逾期不
办，后果自负。

延安市吉顺石油工程有限公司
2016年8月24日

注销公告

经延安市人民政府批准，延安市国土资源局决定以挂牌方式出让两幅地块的国有建设用地使用权。现将有关
事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求。

编号

2016—003
号A地块

2016—003
号B地块

土地
位置

市区七里铺
大街西侧

市区七里铺
大街西侧

土地面积
（公顷）

0.263207（合3.9481
亩）[其中住宅

0.099327（合1.4899
亩）、商业0.16388
（合2.4582亩）]

0.45853
（合6.878亩）

土地
用途

商业、
住宅

商业

规划指标要求

容积率

≤5.81
且＞1

≤8.4
且＞1

建筑密度

≤
38.04%

≤
56.32%

绿化率

20%

20%

出让
年限（年）

商业40、
住宅70

40

竞买
保证金
（万元）

490

852

起始价
（万元）

2446

4260

增价幅度
（万元/次）

20

30

延安市国土资源局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

延市国土告字[2016]第12号

二、中华人民共和国境内外的法
人、自然人和其他组织，除法律另有
规定者外，均可申请参加，申请人可
以单独申请，也可以联合申请。

三、本次国有建设用地使用权挂
牌出让按照价高者得原则确定竞得
人，同时根据市国有土地使用权出让
工作领导小组第 44 号会议纪要精
神，竞价超过最高限价时终止出让。

四、本次挂牌出让的详细资料和
具体要求，见挂牌出让文件。申请人
可于 2016年 8月 23日至 2016年 9月
11日到延安市土地收购储备中心获
取挂牌出让文件。

五、申请人可于 2016 年 8 月 23
日至 2016年 9月 19日 16时，到延安
市土地收购储备中心向我局提交书
面申请。交纳竞买保证金的截止时
间为2016年9月19日16时。

经审查，申请人按规定交纳竞买
保证金，具备申请条件的，我局将在
2016年9月19日17时前确认其竞买
资格。

六、本次国有建设用地使用权挂
牌地点为延安市工程建设项目招投
标统一平台交易二厅（延安新区为民
服务中心南侧东楼 7#楼A区 2楼）。
挂牌时间均为：

2016年 9月 12日 8时至 2016年
9月22日10时。

七、其他需要公告的事项
1.挂牌时间截止时，有竞买人表

示愿意继续竞价，转入现场竞价，通
过现场竞价确定竞得人。

2.该项目住宅用地安置在 A 地
块，分摊土地面积 0.362517公顷（合
5.4378 亩），本次出让 2016-003 号 A
地块用地面积 0.263207 公顷（合

3.9481亩）为分摊土地面积。
3.安置面积的实施：安置面积

24094.17平方米（住宅 21063.79平方
米，商业3030.38平方米）由受让人按
照市城改办要求具体负责，市城改办
监督落实。

4.该地块均以现状条件出让。
八、联系方式与银行账户
联系地址：延安市土地收购储备

中心（丽森路）
联系电话：0911—2609009
联系人：高先生 胡女士
开户单位：延安市财政局专项资

金集散户
开户行：中国建设银行延安分行

营业室
账 号：61001680031050003389

延安市国土资源局
2016年8月23日

根据环发[2006]28号《环境影响评价
公众参与暂行办法》的有关规定，现对我
公司“吴起县石油伴生气综合治理项目”
进行环境评价公众参与第二次公告，进一
步收集和征求公众对该项目环境保护方
面的意见和建议。

一、建设项目概况
项目位于延安市吴起县境内，分布于

吴起县薛岔乡（现为吴起街道）、吴仓堡
镇、白豹镇、长官庙镇、庙沟镇及铁边城镇
等。本次评价包括28座站点（其中：轻烃
回收站12座，发电站16座）。项目轻烃回
收站以周边各井场原油伴生气为原料，经
干燥、冷却分离、脱乙烷等工序，脱除伴生
气中的轻烃组分，生产出混烃（凝液）和干
气。项目发电站以周边各井场原油伴生
气为燃料，经燃气发电机发电，通过变压
器将电压由 500V变 10KV后进入延长石
油采油大队电网。

二、建设项目可能对环境造成影响的概述
本项目主要环境空气污染因素为生

产装置区无组织排放的总烃和非甲烷总
烃；干气及伴生气发电产生的 SO2、NOX
和烟尘。废水主要为工作人员的生活污
水、轻烃回收站产生的含油废水和循环冷

却排水。固体废物主要为生产过程中产
生的废分子筛、废矿物油和员工生活垃
圾。生产设备产生的噪声等。

三、预防或者减轻不良环境影响的对
策和措施的要点

①废气影响对策措施：通过加强设备
维护，提高设备密封性等措施，降低无组
织排放量，对周围环境影响较小。

②废水影响对策措施：含油废水桶装
收集，定期交至就近采出水处理站处理
后，回注油层驱油。循环冷却水排水主要
含盐份，直接用于站内洒水，不外排；站内
设旱厕，盥洗废水直接用于站内洒水。

③噪声影响对策措施：对运行噪声较
大的设备进行隔声、吸声和消声等措施，
以控制噪声对厂界四周的影响。

④固废影响对策措施：危险废物中的
废分子筛、废矿物油交有资质单位处置；
生活垃圾按市政环卫部门要求处置。

四、环境影响报告书提出的环境影响
评价结论的要点

本项目属资源回收利用项目，符合国
家产业政策和地方规划，在采取本项目环
评提出的各项污染防治措施和风险防范
措施后，各污染源的污染物能做到达标排

放，项目对环境的影响可降低到当地环境
能够容许的程度。从环境保护角度分析，
项目建设可行。

五、公众查阅环境影响报告书的方式
和期限

自公告即日起 10个工作日内，公众
需查阅环境影响报告书全本可登陆（网址
http://www.203.com.cn）或通过电话、传真、
邮件等方式联系我们。

六、征求公众意见的范围、主要事项、
具体形式及期限

自公告即日起 10个工作日内，公众
可通过电话、传真、邮件等方式与建设单
位或环境评价单位联系，发表对该项目环
境保护方面的意见或建议。

七、建设单位、环评单位及联系方式
建设单位：陕西延长石油洁能科技有

限公司
环评单位：核工业二○三研究所
联 系 人：赵总
联 系 人：雷海燕
联系电话：13891123737
联系电话：029-33579987
传 真：029-33576931
邮 箱：lhaiyan410@126.com

陕西延长石油洁能科技有限公司吴起县石油
伴生气综合治理项目公众参与第二次公告

延运集团是一家“以运为主，多元发展”
的现代企业集团，现拟筹建一所高标准幼儿
园，现面向社会招聘园长一名。

报名地址：延运集团人力资源部（金泽
国际酒店17楼13号）

联系人：李经理 联系电话：8880657
延运集团

2016年8月19日

招
聘
启
事

编号

A3-04

B4-10

土地
位置

延安
新区

延安
新区

土地面积（公顷）

0.6086(合9.129亩),
填方区0.565，挖方

区0.0436

0.6366(合9.5489
亩)，全部为挖方区

土地 用途

商业（加油、
加气站）

商业（加油、
加气站）

容积率

≤0.5

≤0.5

出让年限
（年）

40

40

供地
方式

挂牌

挂牌

受让人

延长壳牌石油
有限公司

延长壳牌石油
有限公司

成交价格
（万元）

1560

1820

成交时间

2016年
8月23日

2016年
8月23日

延安市国土资源局国有建设用地使用权出让结果公示

受委托，我公司对洛川县公车改革取消的车辆进行公开拍卖，
现就相关事项公告如下：

一、拍卖标的：本次拍卖车辆包括大众、起亚、雪佛兰、别克、现
代等多个品牌的车辆，共计33辆（其中公务车22辆，法院案件没收
转交车 11 辆）。本次拍卖车辆详细情况请关注微信公众号
shanxijiuding获取相关信息。

二、拍卖时间：2016年9月8日上午9点。
三、拍卖地点：洛川县洛川宾馆三楼会议室。
四、标的展示及报名手续办理：
标的展示地：原洛川县育才中学院内或车辆存放地。
报名时间：2016年8月24日至2016年9月7日。
报名地点：洛川华悦大酒店502室。
展示时间：2016年9月5日至2016年9月7日。
公司地址：延安市宝塔区枣园路圣都国际A幢C区10楼
联系电话: 17709117631 15891182731

陕西九鼎拍卖有限公司
2016年8月24日

洛川县公务车辆拍卖公告

“80 后”女作家郝景芳凭借
中篇小说《北京折叠》获得了由世
界科幻协会颁发的雨果奖，这已
是中国科幻作家第二次摘得这一
奖项，大大提升了中国科幻的国
际能见度和知名度。

分析人士认为，短短一年，从
长篇到中篇，从男作家到女作家，
从“60后”到“80后”，中国科幻正
站上世界文坛。

《北京折叠》属“软科幻”：
小说是现实的推演

郝景芳创作的《北京折叠》严
格意义上说是一部“软科幻”，故
事探讨了城市社会发展的某种可
能性，以警示未来。她在书中构
建了一个不同空间、不同阶层的
北京，可像“变形金刚般折叠起来
的城市”，却又“具有更为冷峻的
现实感”。故事多源自她自己的
生活日常，记叙现实的人情悲暖。

事实上，在今年7月23日，郝
景芳科幻作品的读者见面会上，
著名科幻作家刘慈欣、糖匪等嘉

宾，就曾解读了郝景芳的三部科
幻作品《流浪苍穹》《孤独深处》
《去远方》。作为科幻界的新星，
她 2006 年开始从事写作。在书
迷们看来，有现实痕迹的科幻小
说，是郝景芳与众不同的科幻写
作方式。

郝景芳此前接受采访时表
示，小说是现实的推演。“如果你
愿意把目光放低一寸，就不可能
看不见看似平的世界中的巨大鸿
沟：另一些人生活在沉重的现实
引力下，过着难以想象的生活。”

在郝景芳看来，纯文学主要
关注现实空间，并表达现实空间；
科幻或奇幻文学，则关注虚拟空
间，也表达虚拟空间。她将自己
的创作归结为介于两者之间的

“无类型文学”，即关心现实空间，
表达虚拟空间。在科幻设定之
外，以大笔墨塑造人物、完善故
事。

郝景芳获奖后说，自己的获
奖有助于科幻在国内继续慢慢变
热；未来的创作计划之一是把《北
京折叠》这个故事写完，按照一开

始的想法，变成一个长篇。

外国读者爱上中国科幻：
读懂中国的一把新钥匙

在郝景芳获颁雨果奖的当
天，太平洋西岸的上海书展上，
《三体》三部曲全套英文版宣布出
版。近千“粉丝”在书展现场排起
长队，等候作者刘慈欣签名。

“去年《三体》获雨果奖后，可
以感受到，在国际科幻界，中国文
化、中国科幻的存在感逐步提高
了，这与我们国家的经济崛起也
有着一定关联。”十多年来一路推
动《三体》系列问世的《科幻世界》
杂志副总编姚海军说。

《三体》英文版自 2014年 11
月上市，至2016年6月底，全球累
计发行量超过 16万册。《纽约时
报》《华尔街日报》等西方主流媒
体都提到了这部中国科幻，并给
予较高评价。

外国人为什么突然爱看中国
科幻？刘慈欣说，科幻文学正在、
也应当成为外部世界读懂中国的

一把新钥匙。
姚海军认为，一方面，《三体》

系列的翻译通过专业化的渠道推
进，为中国科幻与西方世界建立
起桥梁；而更重要的是，从《三体》
中，一些美国读者试图推测未来
中国的图景，这就好像“解密”中
国一样。

科幻不仅是文学：
我国科幻产业链亟待完善

《三体》已被改编成舞台剧和
电影，可以想见，《北京折叠》也将
受到其他艺术门类的青睐。然而
刘慈欣坦言，中国的科幻产业仍
在一个初级阶段，与一些发达国
家比，亟待建立工业化的体系。

仅以电影为例，中国的电影
年票房已超过 440亿元人民币，
稳居世界第二，却仍未出现如《盗
梦空间》《星际迷航》《火星救援》
等现象级科幻电影。

据国内科技文化品牌“未来
事务管理局”调查，中国科幻的产
业化规模依然较小，读者叫得出

名字的作家、写手还只有约 30
人，核心层的职业科幻作家不到
10人，可以从事科幻编剧、制片、
项目管理的资深人员更是凤毛
麟角。

刘慈欣说，先要有生产规
模、制作标准，才能让更多人才
和作品冒出来。“如果核心层的
科幻作家用十个指头就能数完，
这就明显匮乏了，我们在看到中
国科幻的‘增长’同时，也要看到
短板。”

“对中国科幻而言，今天迎来
的是前所未有的机遇。”刘慈欣
说，中国人连续取得奖项本身有
偶然性，也包含必然；中国科幻文
学产业化的时代开启了。

让科幻界感动欣慰的是，近
年来，暗物质粒子探测卫星、
FAST射电望远镜项目、量子通信
与科学实验卫星“墨子号”……一
系列基础物理研究领域的新名
词、新实践正在刷新中国人对科
技的认知，这也被认为是中国科
幻有望站在世界更前沿的知识储
备保障。

新华社北京 8月 21日专电（记者 魏梦佳）北京
大学教授、著名儿童文学作家曹文轩20日在新西兰获
颁 2016年国际安徒生奖。在北大，曹文轩的同事、学
生纷纷对其表示祝贺。在他们眼里，曹老师的人和作
品一样“诗意”“细腻”，有一颗美的种子在心里，传达的
是真善美。

62岁的曹文轩现为北京大学中文系教授。在数
十年的儿童文学创作中，始终关注少年儿童的生存状
态和心灵世界，其作品细腻优美，深受海内外读者喜
爱。今年4月，曹文轩在意大利荣获国际安徒生奖，成
为首个获此奖项的中国作家。

北京大学中文系副教授邵燕君曾是曹文轩最早的
研究生。“我觉得曹老师的作品很纯美，他讲的是人类
的故事，传达的是真善美，但同时也是很中国的故事，
读者在其中可以看到中国的乡土文化。”她说。

为何曹文轩写的故事那么“纯美”？邵燕君认为，
在生活中，曹文轩对美、对生活的品质要求很高。“他有
一颗美的种子在心里，这是他创作内在的动机。他在
自己的文学世界里创造了一个带着童话色彩的美的世
界，表达着对美的追求，再把这个世界贡献给人们。人
们可以在他作品中看到人情之美、风景之美，这也是他
的书受到那么多人喜爱的原因。”

在曹文轩作品中，美丽的风景无处不在。邵燕君
回忆，曹文轩在生活中就特别爱观景，“经常在北大校
园或家附近街道，一走就好几个小时”。他曾笑言，“这
么美的环境还写不出好小说是不对的”。

尽管已是享誉世界的儿童文学作家，曹文轩依然
每周到北大授课。他的课堂上总是挤满了校内外的听
众。“有这样一个故事……”他讲课时温文尔雅，循循善
诱，经常穿插各种小故事，便于学生理解。

“我是曹老师的忠实读者，他所有的作品我几乎都
看过。”曹文轩的学生、北大博士生王利娟说，“他的故事
第一是美，第二是细腻，第三是故事性强，想象力丰富。”

在她看来，老师特别善于观察生活，随时捕捉灵
感，特别“诗意”“细腻”“有想象力”。观察一个杯子、看
见一片羽毛、一个鸟窝，都能发挥想象力，最后写出一
个富有人情的好故事来。

王利娟告诉记者，她自己也正在从事儿童文学创
作，老师给了她很多启发。“他常说，‘儿童文学作品是
给孩子心灵打底子的’，这也让我相信，童话有洗涤心
灵、净化人心的力量。我希望自己未来在创作中也能
像他一样，用诗意和悲悯的眼光去观察世界，写出打动
人心的儿童文学作品。”

北大师生眼中的曹文轩：

他有一颗美的种子
在心里

新华社上海 8 月 21 日专电
（记者 许晓青）“真正好的小说
一定是直面社会现实的。”正在此
间参加上海国际文学周的茅盾文
学奖获得者、小说家阿来对当前
及未来文艺创作提出自己看法。

阿来作为嘉宾在与科幻作家

韩松的一场对谈中说，反思文学
的发展，应当追问当下培育作家
的土壤。他说，今天的文学创作，
可以产生非常雅致的小说、非常
精巧的小说，但要写出真正伟大
的小说，一定需要更多地关照社
会现实。

他认为，文艺创作一方面要
不断传递好消息，给人以鼓舞，这
很重要；同时也需要有一系列反
思现实的作品，一些对现实和未
来提出警示的作品。他把后一类
作品比作“台风警报”，“就好像天
气预报，有好消息，也有警报”。

他认为，这样丰富多彩的文艺创
作将对社会进步产生深远意义。

他还建议，当下的文学创作，
需要充实作家的思想资源，进而丰
富社会大众的思想资源。对包括
科幻在内的类型文学创作，也不能
轻易放低文学门槛和标准，相反那

些面对小众读者的创作一样要高
标准、严要求，这样才能使类型文
学有朝一日真正形成突破。

曾创作《尘埃落定》等著名作
品的阿来，此次还携新作《蘑菇
圈》《三只虫草》《河上柏影》亮相
与文学周同期举行的上海书展。

作家阿来：

当代文艺创作需要更多关照社会现实的作品


